66RS0053-01-2024-001118-77 

Мотивированное 

решение

 составлено 27.12.2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Сысерть 13 декабря 2024 года

Сысертский районный суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Филимоновой С.В., при секретаре Остроуховой Е.С., с участием истца ФИО4, третьего лица ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-2042/2024 по иску ФИО6 ФИО20 к Некоммерческому партнерству «Клуб активного отдыха «Бригантина» о возмещении убытков, судебных расходов, и исковому заявлению Некоммерческого партнерства «Клуб активного отдыха «Бригантина» к ФИО6 ФИО21 о взыскании членских и целевых взносов, процентов, с продолжением их начисления,

УСТАНОВИЛ:

В суд обратилось Некоммерческое партнерство «Клуб активного отдыха «Бригантина» (далее НК «КАО «Бригантина»), в лице своего представителя ФИО7, действующей на основании доверенности, с иском к ФИО4 с требованиями о взыскании о взыскании членских и целевых взносов, процентов в порядке ст. 395 ГК РФ с продолжением их начисления.

В обоснование исковых требований в заявлении указав, что 28.02.2017 на основании определения Арбитражного суда Свердловской области ФИО4 был признан банкротом и в отношении него введена процедура реструктуризации задолженности, требования заявителя ФИО10 в размере 8 567 259,58 руб. включены в реестр требований кредиторов должника.

21.11.2023 определением Арбитражного суда Свердловской области утверждено мировое соглашение в согласованной собранием кредиторов должников ФИО4 и ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ производство по делу № А60-52265/2016 о признании ФИО4, ФИО11 банкротом прекращено.

Определением Арбитражного суда Свердловской области от 29.02.2024 по делу № А60-52265/2016 удовлетворено заявление об отмене обеспечительных мер, обеспечительные меры, принятые определениями Арбитражного суда Свердловской области от 10.12.2019, от 13.03.2019, от 22.04.2019, от 16.07.2021 и определением Арбитражного суда Уральского округа от 19.03.2020 по делу № А60-52265/2016 отменены. 

Как указано в исковом заявлении, с 06.11.2009 и на дату обращения в суд с настоящим иском, ФИО4 является членом НП «КАО «Бригантина» на основании Протокола №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ и в собственности у него находится земельный участок (кадастровый номер №40817810604900317040), общей площадью 2 803 кв.м. 

15.10.2012 на основании решения Сысертского районного суда Свердловской области, вынесенного по гражданскому делу №40817810604900317040, произведен раздел вышеуказанного земельного участка с кадастровым номером №40817810604900317040 площадью 28,3 соток (приобретен ДД.ММ.ГГГГ), на два земельных участка, а именно на земельный участок с кадастровым номером №40817810604900317040, площадью 1401 кв.м. (собственник ФИО4), и на земельный участок, с кадастровым номером №40817810604900317040, площадью 1402 кв.м., который после был передан в собственность ФИО13 

<

данные изъяты> ФИО2, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ). 

За 2021, 2022, 2023 годы ответчик ФИО4 имеет перед НП «КАО «Бригантина» задолженность по оплате ежегодных членских взносов, задолженность по оплате целевых взносов, в связи с чем, истец – НП «КАО «Бригантина» первоначально в исковом заявлении просил взыскать с ответчика задолженность в размере 332 275,17 руб., а также проценты за пользование денежными средствами в размере 62 534,57 рублей за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, и продолжить начисление процентов до фактического исполнения обязательства.

После этого, в порядке ст. 39 ГПК РФ, в суд от представителя истца ФИО7, действующей на основании доверенности, поступили письменные уточнения исковых требований, и в последнем таком заявлении истец НП «КАО «Бригантина» просило взыскать в их пользу с ответчика ФИО4 задолженность по оплате ежегодных членских взносов за 2021, 2022, 2023 годы в размере 332 275,17 рублей, задолженность по оплате целевых взносов за 2021, 2022, 2023 годы в размере 115 121,76 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 91 390,98 руб. за период с 13.06.2021 по 13.12.2024 за задолженность по оплате ежегодных членских взносов за 2021, 2022, 2023 годы в размере 332 275,17 руб. и продолжить начисление процентов до фактического исполнения обязательства. 

Кроме того, в суд обратился ФИО4 с иском к Некоммерческому партнерству «Клуб активного отдыха «Бригантина» о возмещении убытков, судебных расходов. В обоснование исковых требований указав, что он является учредителем и членом НП КАО «Бригантина», а также собственником земельного участка 66:25:2702001:1505, расположенного на территории указанного партнерства.

Решением общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ о перераспределении земельных участков одним из собственников земельных участков и НП КАО Бригантина было принято решение о перераспределении земельных участков, в результате чего образовалось два земельных участка.Согласно протокола №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ Общего внеочередного собрания членов НП КАО Бригантина ФИО1 Ю.И. сообщила, что по данным Росреестра площадь участка, приобретенная ФИО15 составляет 783 кв.м, стоимость данного участка равна 1 566 000 рублей, данную сумму ФИО15 должен передать ФИО1. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность ФИО15 перед НП КАО Бригантина составляет 1 476 000 руб., что составляет по 105 428,57 руб. на каждого члена ФИО1.

Общее собрание постановило внести ФИО14 оплату за перераспределенный земельный участок в размере 1 476 000 руб. до 31.12.2021. Таким образом, как полагает истец ФИО4, до 31.12.2021 в доход каждого члена ФИО1 на счет НП КАО Бригантины должна поступить сумма в размере 105 428,57 руб. и списаться в счет оплаты за целевые взносы. Поскольку указанные денежные средства не поступили, он понес убытки и на сумму 105 428,57 руб. подлежат начислению проценты за пользование чужими денежными средствами, которые, согласно расчету истца, составляют за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере - 25 596,84 руб.

В связи с изложенным истец ФИО4 просил взыскать в свою пользу убытки в виде неполученных денежных средств в размере 105 428,57 руб., а также процентов за пользование чужими денежными средствами в размере 25 596,84 руб.

Определением Сысертского районного суда от 14.08.20243 в одно производство объединены гражданские дела № 2-2042/2024 и № 2-824/2024 по исковому заявлению ФИО2 к Некоммерческому ФИО1 «Клуб активного отдыха «Бригантина» о возмещении убытков, судебных расходов, и исковому заявлению Некоммерческого ФИО1 «Клуб активного отдыха «Бригантина» к ФИО2 о взыскании задолженности по оплате членских взносов, процентов за пользование денежными средствами.

Истец (ответчик) НК «КАО «Бригантина» своего представителя в суд не направили, о времени и месте извещалось заблаговременно и надлежащим образом. Председатель НП «КАО «Бригантина» ФИО3 Ю.И. направила в суд заявление с ходатайством о рассмотрении дела в отсутствии представителя, при этом уточненные исковые требования поддержала в полном объеме.

Кроме того, согласно ранее приобщенному к материалам дела отзыву НК «КАО «Бригантина» не признает исковые требования ФИО2 по следующим основаниям. Земельный участок с кадастровым номером 66:25:2702001:675, общей площадью 3674 кв.м, перераспределен на два земельных участка: №40817810604900317040, общей площадью 1799 кв.м; 66:25:270200:ЗУ2, общей площадью 2890 кв.м, на основании решения собственника земельного участка о перераспределении земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между НП «КАО «БРИГАНТИНА» и ФИО15 ФИО8 денежные средства от Сан А.П. в размере 250 000 руб. НП «КАО «БРИГАНТИНА» потратила на общие нужны ФИО1. ФИО15 перечислил 250 000 руб. на расчетный счет НП «КАО «БРИГАНТИНА» на основании платежного поручения №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ. НП «КАО «БРИГАНТИНА» использовала денежные средства в размере: 40 386 руб. на покупку пожарного рукава и сопутствующие товары ООО ЧОП «СБ «Энерго» (платежное поручение №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ ), 169 340 руб. на покупку бензиновой мотопомпы и сопутствующие товары у ООО «Рутектор» (платежное поручение №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ, счет №Р-23-529027 от ДД.ММ.ГГГГ). Всего потрачено 209 726 руб. В настоящее время ФИО14 имеет задолженность перед НП «КАО «БРИГАНТИНА» в размере 1316 000 рублей в соответствии с подписанным актом сверки за 2023 год. В соответствии с п. 2 вопроса №3 Протокола №35 от 18.07.2021 ФИО14 не вносил 200 000 рублей в НП «КАО «БРИГАНТИНА». В соответствии с п. 1 вопроса №3 Протокола №35 от 18.07.2021 задолженность ФИО14 в размере 1 476 000 указана ошибочно. Верная сумма долга на дату протокола составляет 1 566 000 руб. Более того, в данном протоколе указано, что сумма 1 476 000 руб. делится между количеством членов Партнерства - 14, и по итогу на каждого члена Партнерства приходится по 105 428,57 руб. Однако, каждый член Партнерства имеет количество голосов равные размеру участка (п. 6.7 Устава). Уставом НП «КАО «БРИГАНТИНА» не предусмотрено распределение доходов между членами Партнёрства. В соответствии с п. 3.4 Устава, Партнерство может осуществлять предпринимательскую деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано и соответствует им, при условии, что такая деятельность указана в настоящем Уставе. Такой деятельностью признаются приносящие прибыль производство товаров и услуг, отвечающих целям создания Партнерства, а также приобретение и реализация ценных бумаг, имущественных и неимущественных прав, участие в хозяйственных обществах и участие в товариществах на вере в качестве вкладчика. Партнерство ведет учет доходов и расходов по предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности, при этом прибыль, полученная от такой деятельности не распределяется между учредителями (членами) партнерства.

Согласно пункта 3.5 Устава источником формирования имущества Партнёрства являются в том числе доходы, получаемые от собственности Партнерства. Согласно пункта 4.3 Устава члены Партнерства имеют право получать в случае ликвидации Партнёрства часть его имущества, оставшееся после расчетов с кредиторами. Партнерство за весь период своего действия в стадии ликвидации не находилось.

Кроме того, к юридически значимым обстоятельствам, подлежащим доказыванию истцом по требованию о возмещении убытков, относятся факт причинения убытков, его размер, противоправность действий причинителя вреда и виновность. Данные факты истцом не доказаны, при этом бремя доказывания несет истец. Кроме того, необходимым условием ответственности при наличии состава правонарушения является юридически значимая причинная связь между поведением причинителя (действие или бездействие) и наступившим вредом. Причинная связь может считаться юридически значимой, если поведение причинителя превратило возможность наступления вредоносного результата в действительность, либо обусловило конкретную возможность его наступления. Таким образом, для возложения ответственности за причинение вреда требуется установить наличие необходимой причинной связи между неправомерным поведением причинителя и вредом. Недоказанность хотя бы одного из указанных элементов юридического состава влечет отказ в удовлетворении иска.

Ответчик ФИО4 в судебном заседании исковые требования НП «КАО «Бригантина», указывая на то, что НП «КАО «Бригантина» могла реализовать свои права на удовлетворение своих требований в рамках процедуры его банкротства, которая длилась с конца 2016 и прекращена была 22.12.2023. Кроме того, полагает, что размер задолженности по членским взносам должен определятся с учетом обоснованности взыскиваемых сумм, то есть НП «КАО «Бригантина» должно предоставить доказательства расходования указанных ими средств, в противном случает это является неосновательным обогащением. НП «КАО «Бригантина» таких доказательств не предоставило. Кроме того, НП «КАО «Бригантина» не предоставило доказательств реализации денежных средств по каким- либо целевым программам. В финансовом годовом отчете за 2021 год, являющегося приложением к протоколу собрания № 42 от 30.03.2024, отсутствует указание на Договор от 01.06.2021, заключенный с ИП ФИО16 на сумму 520 000 руб., в налоговых и бухгалтерских отчетах отсутствуют факты учета и использования средств целевого финансирования. Кроме того, проц3енты по ст. 395 ГК РФ рассчитаны на неверные даты, так протоколом 34 от 12.06.2021 п.4 установлена дата первоначального платежа 30.06.2021. 

Свои исковые требования поддерживает в полном объеме.

Третье лицо ФИО9 в судебном заседании исковые требования НП «КАО «Бригантина», не признала по аналогичным доводам, указанным ФИО4, а именно, что НП «КАО «Бригантина» могло реализовать право на получении задолженности в рамках дела о банкротстве, членские взносы за указанные периоды не собирались, квитанции не предоставлялись. Кроме того, НП «КАО «Бригантина» не предоставлено доказательств несение целевых расходов. Исковые требования ФИО4 поддержала в полном объеме, указывая, что ФИО14 вносил денежные средства в кассу НП «КАО «Бригантина» и данные средства перераспределялись между членами Партнерства, таким доля ФИО4 также имеется.

В судебное заседание не явилось третье лицо, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО14 о времени и месте указанное лицо извещалось заблаговременно и надлежащим образом, с ходатайством об отложении в суд не обращалось, в связи с чем, руководствуясь положениями ст. 167 ГПК РФ судьей принято решение о рассмотрении дела при данной явке и в отсутствие не явившихся лиц. 

Выслушав доводы лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, судья приходит к следующему выводу.

Конституции Российской Федерации гарантирует, что каждый имеет право на объединение; свобода деятельности общественных объединений гарантируется (статья 30, часть 1). Право на объединение и свобода деятельности общественных объединений относятся к коллективным правам.

Государство во исполнение положений статей 18, 71 (пункты «в», «о») и 76 Конституции Российской Федерации обязано определить в федеральном законе правовое положение общественных объединений, в том числе установить условия их признания в качестве юридических лиц, порядок их учреждения, государственной регистрации и прекращения деятельности, содержание правоспособности, исходя из того, что в силу статьи 55 (часть 3) Конституции Российской Федерации возможные ограничения, затрагивающие названные конституционные права, должны быть оправданными и соразмерными конституционно значимым целям.

Особенности гражданско-правового положения некоммерческих организаций отдельных организационно-правовых форм, видов и типов, а также возможные формы поддержки некоммерческих организаций органами государственной власти и органами местного самоуправления определяются ФЗ РФ от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях». Данный закон применяется по отношению ко всем некоммерческим организациям, созданным или создаваемым на территории РФ, постольку, поскольку иное не установлено настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами (ст. 1).

Согласно статье 2 Федерального закона от 12 января 1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» некоммерческой организацией является организация, не имеющая извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не распределяющая полученную прибыль между участниками (пункт 1).

Некоммерческие организации могут создаваться для достижения социальных, благотворительных, культурных, образовательных, научных и управленческих целей, в целях охраны здоровья граждан, развития физической культуры и спорта, удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных интересов граждан и организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания юридической помощи, а также в иных целях, направленных на достижение общественных благ (пункт 2).

Некоммерческие организации могут создаваться в форме общественных или религиозных организаций (объединений), общин коренных малочисленных народов Российской Федерации, казачьих обществ, некоммерческих партнерств, учреждений, автономных некоммерческих организаций, социальных, благотворительных и иных фондов, ассоциаций и союзов, а также в других формах, предусмотренных федеральными законами (пункт 3).

В силу части 1 статьи 8 указанного Закона некоммерческим партнерством признается основанная на членстве некоммерческая организация, учрежденная гражданами и (или) юридическими лицами для содействия ее членам в осуществлении деятельности, направленной на достижение целей, предусмотренных пунктом 2 статьи 2 настоящего Федерального закона.

Высшим органом управления некоммерческой организации для некоммерческого партнерства в соответствии с учредительными документами является общее собрание его членов (пункт 1 статьи 29 Федерального закона от 12 января 1996 № 7-ФЗ).

В соответствии с п. 1 ст. 25 Закона о некоммерческих организациях, Некоммерческая организация может иметь в собственности или в оперативном управлении здания, сооружения, жилищный фонд, оборудование, инвентарь, денежные средства в рублях и иностранной валюте, ценные бумаги и иное имущество. Некоммерческая организация может иметь земельные участки в собственности или на ином праве в соответствии с законодательством Российской Федерации. Федеральным законом могут быть установлены право некоммерческой организации (за исключением казенного учреждения) формировать в составе имущества целевой капитал, а также особенности правового положения некоммерческих организаций, формирующих целевой капитал.

В силу п. 1 ст. 26 Закона о некоммерческих организациях, источниками формирования имущества некоммерческой организации в денежной и иных формах являются: регулярные и единовременные поступления от учредителей (участников, членов); добровольные имущественные взносы и пожертвования; выручка от реализации товаров, работ, услуг; дивиденды (доходы, проценты), получаемые по акциям, облигациям, другим ценным бумагам и вкладам; доходы, получаемые от собственности некоммерческой организации; поступления денежных средств, предусмотренных частью 4.3 статьи 12 Федерального закона от 24 июля 2008 № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства, созданию объектов туристской инфраструктуры и иному развитию территорий»; другие не запрещенные законом поступления.

В силу абз. 2 части 1 статьи 29 Федерального закона от 19 мая 1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» общественное объединение обязано соблюдать законодательство Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, касающиеся сферы его деятельности, а также нормы, предусмотренные его уставом и иными учредительными документами.

Согласно ст. 210 Гражданского кодекса РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии со ст. 309 Гражданского кодекса РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом. Односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается (ст. 310 ГК РФ).

Как установлено судом и следует из материалов дела, некоммерческое партнерство «Клуб активного отдыха «Бригантина», расположенное по адресу: 

<

адрес>, Туристическая база отдыха база прокат «Палаточный городок», инвентарный №40817810604900317040 В, зарегистрировано в ЕГРЮЛ 21.09.2012 и осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного решением общего собрания членов Партнерства от 15.08.2012 на основании протокола №40817810604900317040 (т. 1 л.д. 15-23).

Из выписки ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ следует, что Некоммерческому партнерству «Клуб активного отдыха «Бригантина» принадлежит земельный участок с кадастровым номером №40817810604900317040, местоположение: 

<

адрес>, в 1,7 км западнее 

<

адрес>, площадью 2891+/-470.

Согласно уставу Некоммерческого ФИО1 «Клуб активного отдыха «Бригантина», утвержденному Общим собранием членов ФИО1 (Протокол 4) от ДД.ММ.ГГГГ некоммерческое ФИО1 «Клуб активного отдыха «БРИГАНТИНА», далее именуемое «ФИО1», является некоммерческой организацией, учрежденной гражданами для содействия ее членам в осуществлении деятельности, направленной на достижение целей, предусмотренных настоящим Уставом. ФИО1 осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации. Федеральным законом «О некоммерческих организациях» № 7-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, настоящим Уставом. ФИО1 вправе осуществлять предпринимательскую деятельность, соответствующую целям, для достижения которых оно создано. (п.1.1 -1.3. Устава).

Партнерство создано в целях охраны здоровья граждан, развития и популяризации физической культуры и спорта, удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей граждан, а также в иных целях, направленных на достижение общественных благ (п.3.1. Устава).

Имущество, переданное Партнерству его членами, в порядке, предусмотренном настоящим Уставом, является собственностью Партнерства. Члены Партнерства не отвечают по его обязательствам, а Партнерство не отвечает по обязательствам своих членов. (п. 2.7. Устава).

В п. 3.4. Устава указано, что партнерство может осуществлять предпринимательскую деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано и соответствует им, при условии, что такая деятельность указана в настоящем Уставе. Такой деятельностью признаются приносящее прибыль производство товаров и услуг, отвечающих создания Партнерства, а также приобретение и реализация ценных бумаг, имущественных и неимущественных прав, участие в хозяйственных обществах и участие в товариществах на вере в качестве вкладчика. Партнерство ведет учет доходов и расходов по предпринимательской деятельности и иной приносящей доходы деятельности, при этом прибыль, полученная от такой деятельности, не распределяется между учредителями (членами) партнерства.

Согласно п.3.5. Устава источниками формирования имущества Партнерства являются, в том числе: регулярные и единовременные поступления от членов Партнерства, доходы, получаемые от собственности Партнерства, другие, не запрещенные действующим законодательством поступления.

В соответствии с п. 3.6. – п.3.11.Устава первоначальный ежегодный членский взнос оплачивается каждым членом Партнерства одновременно со вступительным взносом. Второй и последующие ежегодные членские взносы оплачиваются каждым членом Партнерства в течение первого квартала следующего за отчетным финансовым годом. Взносы могут оплачиваться деньгами, ценными бумагами, другими имущественными и неимущественными правами либо иными правами, имеющими денежную оценку. Стоимость вносимого имущества оценивается по согласованию между членом Партнерства и Общим собранием членов Партнерства в рублях. Члены Партнерства утрачивают право распоряжения имуществом, переданным в качестве взноса.

Размеры взносов, а также изменения, связанные со сроком и формами внесения вступительного взноса, устанавливаются Общим собранием членов Партнерства. 

Вступительные и ежегодные членские взносы используются на обеспечение деятельности Партнерства, предусмотренной настоящим Уставом.

Целевые взносы предназначены для финансирования конкретных мероприятий и программ. Срок, размер и форма внесения устанавливаются Общим собранием членов Партнерства.

Партнерство использует переданное имущество члена Партнерства для организации и осуществления уставной деятельности.

Партнерству принадлежит право собственности на денежные средства, имущесво и иные объекты, переданные физическими лицами в качестве взноса, переданные в дар, переданные в качестве пожертвований или по завещанию. Партнерство вправе привлекать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, дополнительные финансовые, в том числе валютные, ресурсы, пожертвования и целевые взносы юридический и физических лиц, в том числе и иностранных.

Согласно п.3.12. Устава Партнерство может иметь как в собственности так и в ином праве в соответствии с законодательством РФ, в том числе, земельные участки

Кроме того, членами Партнерства являются учредители, а также вновь вступившие физические лица, внесшие вступительный взнос и выполняющие положения настоящего Устава, имеющие в собственности земельный участок (именуемый далее также Земельный участок) или несколько земельных участков по адресу: 

<

адрес>, Сысертский рай1он, 1,7 км западнее поселка Верхняя Сысерть.

Члены Партнерства обязаны, в том числе, своевременно вносить периодические (ежегодные) и целевые взносы, размер которых определяется Общим собранием членов Партнерства.

Согласно п. 6.1. Устава высшим органом управления Партнерством является Общее собрание членов Партнерства. К компетенции Общего собрания Партнерства относится решение вопросов, в том числе, определение приоритетных направлений деятельности Партнерства, принципов формирования и использования его имущества; определение суммы вступительного и ежегодного взносов.

В п. 4.2 Устава указано, что членами Партнерства являются учредители, а также вновь вступившие физические лица, внесшие вступительный взнос и выполняющие положения настоящего Устава, имеющие в собственности земельный участок или несколько земельных участков по адресу: 

<

адрес>, в 1,7 км. западнее поселка Верхняя Сысерть.

В соответствии с п. 4.5 Устава члены партнерства обязаны: соблюдать положения настоящего Устава; выполнять решения органа управления Партнерства; принимать участие в деятельности Партнерства; своевременно вносить периодические (ежегодные) и целевые взносы, размер которых определяется Общим собранием членов Партнерства; предоставлять информацию, необходимую для решения вопросов, связанных с деятельностью Партнерства.

К исключительной компетенции Общего собрания Партнерства, помимо прочего, относится принятие решения об определении суммы вступительного взноса и ежегодного взносов; утверждение сметы расходов. Общее собрание правомочно, если на указанном собрании присутствует более половины его членов (п. 6.5, 6.7 Устава).

Как также установлено судом с ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 является членом Некоммерческого Партнерства «Клуб активного отдыха «Бригантина» (далее (НП «КАО «Бригантина») на основании Протокола №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 107-109), и данный факт в суде никем не оспаривался.

В собственности у ФИО2 ранее находился земельный участок (кадастровый номер №40817810604900317040 общей площадью 2803 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 1,7 км. западнее 

<

адрес>, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 99). Однако на основании решения Сысертского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного по гражданскому делу №40817810604900317040, произведен раздел указанного земельного участка в соответствии с проектным планом на два самостоятельных участка, и ФИО2 был выделен земельный участок (№40817810604900317040 по плану) площадью 1401 кв.м. (кадастровый номер №40817810604900317040), а также закреплено право единоличной собственности на здание нежилого назначения, площадью 51,6 кв.м., литера Д (кадастровый №40817810604900317040/Д/63). Указанное решение вступило в законную силу (т.1 л.д. 7-8, 9-12).

Данные обстоятельства также подтверждаются выпиской их ЕГРН (т. 1 л.д. 9-12).

31.10.2016 в Арбитражный суд Свердловской области поступило заявление ФИО10 о признании ФИО4 несостоятельным (банкротом), после чего, 28.02.2017 судьей Арбитражного суда Свердловской области вынесено определение о признании требований заявителя обоснованными и введении в отношении должника ФИО4 процедуры реструктуризации задолженности (т. 1 л.д. 22-26).

Согласно абзацу 2 пункта 1 статьи 5 Федерального закона от 26 октября 2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» возникшие после возбуждения производства по делу о банкротстве требования кредиторов об оплате поставленных товаров, оказанных услуг и выполненных работ являются текущими. Согласно пункту 2 статьи 5 указанного Федерального закона требования кредиторов по текущим платежам не подлежат включению в реестр требований кредиторов. Кредиторы по текущим платежам при проведении соответствующих процедур, применяемых в деле о банкротстве, не признаются лицами, участвующими в деле о банкротстве.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 2 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 23 июля 2009 № 63 «О текущих платежах по денежным обязательствам в деле о банкротстве» (в редакции Постановления Пленума ВАС РФ от 06.06.2014 № 37) по смыслу этой нормы текущими являются любые требования об оплате товаров, работ и услуг, поставленных, выполненных и оказанных после возбуждения дела о банкротстве, в том числе во исполнение договоров, заключенных до даты принятия заявления о признании должника банкротом. В договорных обязательствах, предусматривающих периодическое внесение должником платы за пользование имуществом (договоры аренды, лизинга (за исключением выкупного), длящееся оказание услуг (договоры хранения, оказания коммунальных услуг и услуг связи, договоры на ведение реестра ценных бумаг и т.д.), а также снабжение через присоединенную сеть электрической или тепловой энергией, газом, нефтью и нефтепродуктами, водой, другими товарами (за фактически принятое количество товара в соответствии с данными учета), текущими являются требования об оплате за те периоды времени, которые истекли после возбуждения дела о банкротстве.

Учитывая, что задолженность у ответчика перед истцом сложилась после принятия заявления о признании ФИО4 банкротом, обязательства относятся к текущим платежам, обязанность по их оплате возникла после вынесения определения о принятии заявления о признании должника банкротом, в связи с чем, рассмотрения настоящего искового заявления по требованиям истца о взыскании с ответчика текущих платежей, подсудно суду общей юрисдикции.

Кроме того, 21.11.2023 определением Арбитражного суда Свердловской области утверждено мировое соглашение в согласованной собранием кредиторов должников ФИО4 и ФИО11 от 13.09.2023 производство по делу № А60-52265/2016 о признании ФИО4, ФИО11 банкротом прекращено.

Определением Арбитражного суда Свердловской области от 29.02.2024 по делу № А60-52265/2016 удовлетворено заявление об отмене обеспечительных мер, обеспечительные меры, принятые определениями Арбитражного суда Свердловской области от 10.12.2019, от 13.03.2019, от 22.04.2019, от 16.07.2021 и определением Арбитражного суда Уральского округа от 19.03.2020 по делу № А60-52265/2016 отменены. 

НП «КАО «Бригантина» указано, что ФИО4 имеет перед НП «КАО «Бригантина» задолженность по оплате ежегодных членских взносов за 2021, 2022, 2023 годы.

Согласно пункту 3 Протокола №17 общего собрания членов Некоммерческого партнерства «Клуб активного отдыха «Бригантина» от 09.04.2016 (том 2 л.д. 29-32), на котором из 14 членов НП «КАО «Бригантина» обладающих 22 570 голосами, присутствовало 10 членов НП «КАО «Бригантина», обладающие 15 579 голосами, имелся кворум, собрание правомочно, установлен срок внесения ежегодных взносов членами Партнерства: первые 50% от суммы ежегодного взноса подлежат уплате каждым членом НП «КАО «Бригантина» не позднее 15.01 года, за который вносится ежегодный взнос; вторые 50% от суммы ежегодного взноса подлежат уплате каждым членом НП «КАО «Бригантина» не позднее 15.07 года, за который вносится ежегодный взнос.

Таким образом, сроком для оплаты членских взносов является: за 2021 года - 53 595,25 рублей (50%) не позднее 15.01.21, 53 595,25 рублей (50%) не позднее 15.07.21; за 2022 год - 56 271,16 рублей (50%) не позднее 15.01.22, 56 271,16 рублей (50%) не позднее 15.07.22; за 2023 года - 56 271,16 рублей (50%) не позднее 15.01.23, 56 271,16 рублей (50%) не позднее 15.07.23.

Согласно пункту 3 протокола № 34 общего внеочередного собрания членов Некоммерческого партнерства «Клуб активного отдыха «Бригантина» от 12.06.2021, на котором из 14 членов НП «КАО «Бригантина» обладающих 21 970 голосами, присутствовало 11 членов НП «КАО «Бригантина», обладающие 18 649 голосами, имелся кворум, собрание правомочно, размер взноса утвержден на 2021 год - 76, 51 рублей за 1 кв.м площади участка, находящегося в личной собственности каждого члена НП «КАО «Бригантина» (том 1 л.д. 24-30). Протокол ФИО4 не оспаривается.

Согласно пункту 4 протокола № 37 общего внеочередного собрания членов Некоммерческого партнерства «Клуб активного отдыха «Бригантина» от 27.03.2022 (том 1 л.д. 31-36), на котором из 14 членов НП «КАО «Бригантина» обладающих 21 970 голосами, присутствовало 11 членов НП «КАО «Бригантина», обладающие 18 445 голосами, имелся кворум, собрание правомочно пункту 5 Протокола №42 общего собрания членов Некоммерческого партнерства «Клуб активного отдыха «Бригантина» от 30.03.2024 (том 2 л.д. 82- 101) установлен ежегодный членский взнос на 2022 год в размере 80,33 рублей за 1 кв.м земельного участка, находящегося в собственности каждого члена НП «КАО «Бригантина». 

Согласно пункту 4 протокола №40817810604900317040 общего внеочередного собрания членов Некоммерческого партнерства «Клуб активного отдыха «Бригантина» от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 14-16), пункту 23 Протокола №40817810604900317040 общего собрания членов Некоммерческого ФИО1 «Клуб активного отдыха «Бригантина» от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 82-101) установлен ежегодный членский взнос на 2023 год в размере 80,33 рублей за 1 кв.м земельного участка, находящегося в собственности каждого члена НП «КАО «Бригантина». 

Решением Сысертского районного суда по гражданскому делу №40817810604900317040 по исковому заявлению ФИО4 к Некоммерческому партнерству «Клуб активного отдыха «Бригантина» об оспаривании решений общего собрания и признании недействительными, в том числе, пунктов 5 и 23 Протокола №40817810604900317040 общего собрания членов Некоммерческого партнерства «Клуб активного отдыха «Бригантина» от ДД.ММ.ГГГГ, а также апелляционным определением Свердловского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, в данной части было отказано ФИО4

Земельный участок ФИО4 (кадастровый номер №40817810604900317040) имеет площадь 14,1 кв.м. (1401 соток).

Таким образом, задолженность ФИО4 по членским взносам за период с 2021 по 2023 годы составляет 332 275,17 рублей, из них:

2021 год = 1401х76,51 руб. = 107 190,51 рублей;

2022 год = 1401х80,33 руб. = 112 542,33 рублей;

2023 год = 1401х80,33 руб. = 112 542,33 рублей.

Кроме того, НП «КАО «Бригантина» указано, что ФИО4 имеет перед НП «КАО «Бригантина» задолженность по оплате целевых взносов за 2021, 2022, 2023 годы в размере 115 121,76 руб. (34 440,78 руб.+39 386,02 руб.+41 294,96 руб.), исходя из следующего расчета.

Так, за 2021 год общая сумма задолженности у ФИО4 перед НП «КАО «Бригантина» по целевым взносам составила – 34 440,78 руб. (540 064/площадь 21969х1401). НП «КАО «Бригантина» установлены целевые взносы за 2021 год на общую сумму 540 064 руб.

1) 01.06.20216 между НП «КАО «Бригантина» и ИП ФИО16 был заключен договора оказания услуг (работ), согласно которому в период с 01.06.2021 до 31.10.2021 ИП ФИО16 оказывались услуги НП «КАО «Бригантина» по обустройству двух пляжей, обустройству детской площадки, благоустройству территорий с западной и южной стороны детской площадки. По факту выполнения работ стороны подписывают акт о их выполнении. Работы считаются выполненными в полном объеме и надлежащим образом с момента подписания данного акта (п. 1 Договора).

Согласно п.3 указанного Договора за выполнение обязательств, указанных в п. 1.2. настоящего договора Заказчик оплачивает исполнителю 520 000 рублей. НДС не предусмотрен. Оплата за работы, указанные в п. 1.2. договора осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем договоре, не позднее 30 календарных дней с момента подписания акта выполненных работ. (Том 2 л.д. 143- 244).

Выполнение работ за указанный период подтверждается соответствующим Актом выполненных работ к договору № б/н от 01.06.2021 согласно которому обязательства выполненные исполнителем отвечают требованиям, предъявляемым договором, выполнены надлежащим образом в период с 01.06.2021 по 31.10.2021 (том 2 л.д. 115-116).

Целевое назначение указанных расходов подтверждается пунктом 3 протокола № 42 общего собрания членов Некоммерческого партнерства «Клуб активного отдыха «Бригантина» от 30.03.2024, на котором из 14 членов НП «КАО «Бригантина» обладающих 22 706 голосами, присутствовало 11 членов НП «КАО «Бригантина», обладающих 19040 голосами, имелся кворум, собрание правомочно (Том 2 л.д. 82- 101).

Задолженность ответчика составляет: 520 000 руб./21969х1401= 33 161,27 руб.

2) Налог на имущество за 2021 год составил 20 064 рублей, что подтверждается налоговой декларацией за 2021 год, платежным поручением № 34 от 03.04.2022 на сумму 20 064 руб.

Целевое назначение указанных расходов подтверждается пунктами 7.2,7.3 протокола № 37 общего внеочередного собрания членов Некоммерческого партнерства «Клуб активного отдыха «Бригантина» от 27.03.2022 (том 1 л.д. 31-36), на котором из 14 членов НП «КАО «Бригантина» обладающих 21 970 голосами, присутствовало 11 членов НП «КАО «Бригантина», обладающие 18 445 голосами, имелся кворум, собрание правомочно, и пунктом 8.7 протокола № 42 общего собрания членов Некоммерческого партнерства «Клуб активного отдыха «Бригантина» от ДД.ММ.ГГГГ, на котором из 14 членов НП «КАО «Бригантина» обладающих 22 706 голосами, присутствовало 11 членов НП «КАО «Бригантина», обладающих 19040 голосами, имелся кворум, собрание правомочно (Том 2 л.д. 82- 101).

Задолженность ФИО4 составляет 20 064/21969х1401 = 1 279,51 руб.

Общая сумма задолженности ФИО4 по целевым взносам за 2022 год составляет 39 386,02 рублей (617 610/площадь 21969х1401).

НП «КАО «Бригантина» установлены целевые взносы за 2022 на общую сумму 617 610 рублей.

1) Согласно счету – договору №V022470525 от 12.07.2022, товарной накладной от 15.07.2022, счетом фактурой от 15.07.2022, платежного поручения № 66 от 12.07.2022 НП «КАО «Бригантина» приобрело у ООО «Ситилинк» товар (жесткий диск, видеорегистратор, коммутатор, монитор камеру видеонаблюдения) на общую сумму 68 970 руб. (Том л.д. 81).

Целевое назначение указанных расходов подтверждается пунктом 43 протокола № 42 общего собрания членов Некоммерческого партнерства «Клуб активного отдыха «Бригантина» от ДД.ММ.ГГГГ, на котором из 14 членов НП «КАО «Бригантина» обладающих 22 706 голосами, присутствовало 11 членов НП «КАО «Бригантина», обладающих 19040 голосами, имелся кворум, собрание правомочно (том 2 л.д. 82- 101).

Таким образом, задолженность ФИО4 по указанным расходам составляет: 68 970/21969х 1401 = 4 398,33 руб.

2) Согласно акту на передачу скважины № 215-22 от ДД.ММ.ГГГГ, акту сдачи приемки работ по договору № 215-22 от ДД.ММ.ГГГГ (Том 1 л.д. 87), платежных поручений №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб., №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 92 500 руб., стоимость работ по выполнению скважины составила 122 500 руб.

Целевое назначение указанных расходов подтверждается пунктом 41 протокола №40817810604900317040 общего собрания членов Некоммерческого партнерства «Клуб активного отдыха «Бригантина» от 30.03.2024, на котором из 14 членов НП «КАО «Бригантина» обладающих 22 706 голосами, присутствовало 11 членов НП «КАО «Бригантина», обладающих 19040 голосами, имелся кворум, собрание правомочно (Том 2 л.д. 82- 101).

Задолженность ФИО4 составила: 122 500 /21969 х1401 = 7 812,03 руб.

3) Согласно договору купли – продажи №ДКП-03-10/1 от 03.10.2022, заключенному между ООО «Вектра» и НП «КАО «Бригантина» (Том 1 л.д. 85), счету-фактуре от 30.11.2022 (Том 1 л.д.86), платежному поручению №40817810604900317040 от 03.10.2022 на сумму 148 100 руб., платежному поручению №40817810604900317040 от 06.12.2022 на сумму 153 540 руб. НП «КАО «Бригантина» приобрело у ООО «Вектра» строительную бытовку (ваганчик).

Целевое назначение подтверждается пунктом 40 протокола №42 общего собрания членов Некоммерческого партнерства «Клуб активного отдыха «Бригантина» от 30.03.2024, на котором из 14 членов НП «КАО «Бригантина» обладающих 22 706 голосами, присутствовало 11 членов НП «КАО «Бригантина», обладающих 19040 голосами, имелся кворум, собрание правомочно (Том 2 л.д. 82- 101).

Таким образом, задолженность ФИО4 составляет: 301 640 /21969х1401 = 19 236,09 руб.

4) Согласно договору подряда отдельных видов строительных работ № 0407/01С от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ИП ФИО17 и НП «КАО «Бригантина» (том 1 л.д. 89-90), счету – фактуре от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 124 500 руб., платежному поручению №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 000 руб., платежному поручению №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 руб., платежному поручению №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 руб., платежному поручению №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 500 руб. ИП ФИО17 выполнены работы по устройству наружной трассы скважины, установке и подключению бытовки охраны, НП «КАО «Бригантина» оплачены данные работы.

Целевое назначение подтверждается пунктом 37 протокола №40817810604900317040 общего собрания членов Некоммерческого ФИО1 «Клуб активного отдыха «Бригантина» от ДД.ММ.ГГГГ, на котором из 14 членов НП «КАО «Бригантина» обладающих 22 706 голосами, присутствовало 11 членов НП «КАО «Бригантина», обладающих 19040 голосами, имелся кворум, собрание правомочно (Том 2 л.д. 82- 101).

Таким образом, задолженность ФИО2 составляет: 124 500 /21969 х 1401 = 7 939,57 pуб.

Общая сумма задолженности ФИО2 по целевым взносам за 2023 год составляет 41 294,96 рублей (647 544/площадь 21969х1401).

НП «КАО «Бригантина» установлены целевые взносы за 2023 на общую сумму 647 544 рублей.

1) Согласно договору на оказание консультационных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между НП «КАО «Бригантина» и ИП ФИО12 (том 1 л.д.93), акту приема-передачи работ/услуг от ДД.ММ.ГГГГ (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), акту приема-передачи работ/услуг от ДД.ММ.ГГГГ, акту приема-передачи работ/услуг от ДД.ММ.ГГГГ (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), акту приема-передачи работ/услуг от ДД.ММ.ГГГГ (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), акту приема-передачи работ/услуг от ДД.ММ.ГГГГ (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), акту приема-передачи работ/услуг от ДД.ММ.ГГГГ (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), акту приема-передачи работ/услуг от ДД.ММ.ГГГГ (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), акту приема-передачи работ/услуг от ДД.ММ.ГГГГ (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), акту приема-передачи работ/услуг от ДД.ММ.ГГГГ (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), акту приема-передачи работ/услуг от ДД.ММ.ГГГГ (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) (том 1 л.д.93-95), платежного поручения №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 000 руб., платежного поручения №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 000 руб., платежного поручения №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27 500 руб., платежного поручения №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27 500 руб., платежного поручения №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27 500 руб., платежного поручения №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27 500 руб., платежному поручению №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27 500 руб., платежному поручению №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27 500 руб. ИП ФИО12 ежемесячно оказывала НП «КАО «Бригантина» консультационные услуги, на общую сумму 275 000 руб.

Целевое назначение подтверждается пунктом 8 протокола №40817810604900317040 общего собрания членов Некоммерческого партнерства «Клуб активного отдыха «Бригантина» от ДД.ММ.ГГГГ, на котором из 14 членов НП «КАО «Бригантина» обладающих 22 706 голосами, присутствовало 11 членов НП «КАО «Бригантина», обладающих 19040 голосами, имелся кворум, собрание правомочно (том 2 л.д. 82- 101).

Таким образом, задолженность ФИО4 составляет: 275 000 /21969 х 1401 = 17 537,21 руб.

2) Согласно договору оказания услуг (работ) от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между НП «КАО «Бригантина» и ИП ФИО18 (Том1 л.д.108), акту выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, платежного поручения №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 93 793 руб. ИП ФИО18 выполнил работы по установке видеонаблюдения, по ремонту калитки и ремонту ворот, всего на сумму 93 793 руб.

Целевое назначение подтверждается пунктом 7.1. (6.1) протокола № 40 общего внеочередного собрания членов Некоммерческого партнерства «Клуб активного отдыха «Бригантина» от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 14-16), на котором из 14 членов НП «КАО «Бригантина» обладающих 21 969 голосами, присутствовало 11 членов НП «КАО «Бригантина», обладающих 14140 голосами, имелся кворум, собрание правомочно (том 2 л.д. 82-101).

Так, задолженность ФИО4 составляет: 93 793/21969 х 1401 = 5 981,33 руб.

3) Согласно договору оказания услуг (работ) от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между НП «КАО «Бригантина» и ИП ФИО16, акта о выполненных услугах от ДД.ММ.ГГГГ, акта о выполненных услугах к договору от ДД.ММ.ГГГГ (за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ), акта о выполненных услугах к договору от ДД.ММ.ГГГГ (за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ), акта о выполненных услугах к договору от ДД.ММ.ГГГГ (за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ), акта о выполненных услугах к договору от ДД.ММ.ГГГГ (за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ), акта о выполненных услугах к договору от ДД.ММ.ГГГГ (за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ), акта о выполненных услугах к договору от ДД.ММ.ГГГГ, акта о выполненных услугах к договору от ДД.ММ.ГГГГ, акта о выполненных услугах к договору от ДД.ММ.ГГГГ, акта о выполненных услугах к договору от ДД.ММ.ГГГГ, акта о выполненных услугах к договору от ДД.ММ.ГГГГ, акта о выполненных услугах к договору от ДД.ММ.ГГГГ, платежных поручений №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44 000 руб., №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44 000 руб., №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 000 руб., №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 000 руб., №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 000 руб., платежное поручение №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 000 руб., №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 000 руб., №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 000 руб., №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 000 руб., №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 000 руб., №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 000 руб.

Целевое назначение подтверждается пунктом 12 протокола №40817810604900317040 общего собрания членов Некоммерческого ФИО1 «Клуб активного отдыха «Бригантина» от ДД.ММ.ГГГГ, на котором из 14 членов НП «КАО «Бригантина» обладающих 22 706 голосами, присутствовало 11 членов НП «КАО «Бригантина», обладающих 19040 голосами, имелся кворум, собрание правомочно (Том 2 л.д. 82- 101).

Так, задолженность ФИО2 составляет: 264 000/21969 х 1401 = 16 835,72 руб.

4) Согласно налоговой декларации по налогу на имущество организаций за 2023 год общая сумму налога составила 78 416 руб.

Согласно платежному поручению №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ НП «КАО «Бригантина» оплачен частично налог в размере 14 751 руб.

Целевое назначение подтверждается пунктом 7.3, 7.2 протокола №40817810604900317040 общего внеочередного собрания членов Некоммерческого ФИО1 «Клуб активного отдыха «Бригантина» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 31-36), на котором из 14 членов НП «КАО «Бригантина» обладающих 21 970 голосами, присутствовало 11 членов НП «КАО «Бригантина», обладающие 18 445 голосами, имелся кворум, собрание правомочно

Так, задолженность ФИО2 составляет: 14 751/21969 х 1401 = 940,69 руб.

Суд полагает, что указанная задолженность истца ФИО4 нашла подтверждение в полном объеме в размере 332 275,17 руб. (107 190,51 + 112 542,33 + 112 542,33) и подлежит взысканию с ФИО4

Доводы ответчика ФИО4, которые сводятся к тому, что истцом не представлено доказательств правомерности взыскания заявленных денежных сумм. Тогда как, в нарушение ст. 56 ГПК РФ ответчиком не представлено доказательств опровергающих размер и обоснованность целевых взносов. При этом, доказательств того, что ответчики не пользуются услугами некоммерческого партнерства по содержанию и обслуживанию мест общего пользования, суду не представлено.

В соответствии с п. 1 ст. 395 Гражданского кодекса РФ в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

Как разъяснено в п. 65 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», по смыслу статьи 330 ГК РФ, истец вправе требовать присуждения неустойки по день фактического исполнения обязательства. Присуждая неустойку, суд по требованию истца в резолютивной части решения указывает сумму неустойки, исчисленную на дату вынесения решения и подлежащую взысканию, а также то, что такое взыскание производится до момента фактического исполнения обязательства. При этом день фактического исполнения нарушенного обязательства, в частности, день уплаты задолженности кредитору, включается в период расчета неустойки.

В связи с тем, что судом установлено и нашло подтверждение, что у ФИО4 имеется задолженность перед НП «КАО «Бригантина» по оплате ежегодных членских взносов за 2021, 2022, 2023 годы, размер которых составлял за 2021 года - 53 595,25 руб.; за 2022 год - 56 271,16 руб.; за 2023 года - 56 271,16 руб., размер которых установлен НП «Клуб активного отдыха «Бригантина» протоколами общего внеочередного собрания в 2021 году - №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ, в 2022 году - №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ, в 2023 году - №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ суд, исходя из указанных выше норм, приходит к выводу о правомерности заявленных истцом требований о взыскании с ответчика в пользу истца процентов за пользование чужими денежными средствами со дня принятия решения об обязанности уплаты таких взносов до ДД.ММ.ГГГГ в размере 91 390,98 руб., исходя из следующего расчета:

Расчет: 2021 год всего 43 420,30 руб. (21 842,67+21 577,63)

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Протокол №40817810604900317040 от 12.06.2021

Задолженность, руб. 

Период просрочки 

Процентная ставка 

Дней вгоду 

Проценты, руб. 

с 

по 

Дни 

[1] 

[2] 

[3] 

[4] 

[5] 

[6] 

[1]х[4]х[5]/[6] 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

2 

5% 

365 

14,68 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

41 

5,50% 

365 

331,12 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

49 

6,50% 

365 

467,67 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

42 

6,75% 

365 

416,28 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

56 

7,50% 

365 

616,71 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

56 

8,50% 

365 

698,94 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

14 

9,50% 

365 

195,29 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

42 

20% 

365 

1 233,42 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

23 

17% 

365 

574,13 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

23 

14% 

365 

472,81 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

18 

11% 

365 

290,74 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

41 

9,50% 

365 

571,93 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

56 

8% 

365 

657,83 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

308 

7,50% 

365 

3 391,92 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

22 

8,50% 

365 

274,58 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

34 

12% 

365 

599,09 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

42 

13% 

365 

801,73 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

49 

15% 

365 

1 079,25 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

14 

16% 

365 

328,91 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

210 

16% 

366 

4 920,22 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

49 

18% 

366 

1 291,56 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

42 

19% 

366 

1 168,55 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

47 

21% 

366 

1 445,31 

Итого: 

1280 

11,63% 

21 842,67 

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Задолженность, руб. 

Период просрочки 

Процентная ставка 

Дней вгоду 

Проценты, руб. 

с 

по 

дни 

[1] 

[2] 

[3] 

[4] 

[5] 

[6] 

[1]х[4]х[5]/[6] 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

10 

5,50% 

365 

80,76 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

49 

6,50% 

365 

467,67 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

42 

6,75% 

365 

416,28 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

56 

7,50% 

365 

616,71 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

56 

8,50% 

365 

698,94 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

14 

9,50% 

365 

195,29 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

42 

20% 

365 

1 233,42 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

23 

17% 

365 

574,13 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

23 

14% 

365 

472,81 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

18 

11% 

365 

290,74 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

41 

9,50% 

365 

571,93 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

56 

8% 

365 

657,83 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

308 

7,50% 

365 

3 391,92 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

22 

8,50% 

365 

274,58 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

34 

12% 

365 

599,09 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

42 

13% 

365 

801,73 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

49 

15% 

365 

1 079,25 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

14 

16% 

365 

328,91 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

210 

16% 

366 

4 920,22 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

49 

18% 

366 

1 291,56 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

42 

19% 

366 

1 168,55 

53 595,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

47 

21% 

366 

1 445,31 

Итого: 

1247 

11,80% 

21 577,63 

Расчет:2022 год всего 36 079,93 руб. (19 192,37+16 887,56).

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Протокол №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ.

Задолженность, руб. 

Период просрочки 

Процентная ставка 

Дней вгоду 

Проценты, руб. 

с 

по 

дни 

[1] 

[2] 

[3] 

[4] 

[5] 

[6] 

[1]х[4]х[5]/[6] 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

14 

20% 

365 

431,67 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

23 

17% 

365 

602,80 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

23 

14% 

365 

496,42 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

18 

11% 

365 

305,25 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

41 

9,50% 

365 

600,48 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

56 

8% 

365 

690,67 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

308 

7,50% 

365 

3 561,27 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

22 

8,50% 

365 

288,29 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

34 

12% 

365 

629 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

42 

13% 

365 

841,75 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

49 

15% 

365 

1 133,13 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

14 

16% 

365 

345,34 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

210 

16% 

366 

5 165,88 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

49 

18% 

366 

1 356,04 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

42 

19% 

366 

1 226,90 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

47 

21% 

366 

1 517,48 

Итого: 

992 

12,57% 

19 192,37 

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Задолженность, руб. 

Период просрочки 

Процентная ставка 

Дней вгоду 

Проценты, руб. 

с 

по 

дни 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

9 

9,50% 

365 

131,81 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

56 

8% 

365 

690,67 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

308 

7,50% 

365 

3 561,27 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

22 

8,50% 

365 

288,29 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

34 

12% 

365 

629 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

42 

13% 

365 

841,75 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

49 

15% 

365 

1 133,13 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

14 

16% 

365 

345,34 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

210 

16% 

366 

5 165,88 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

49 

18% 

366 

1 356,04 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

42 

19% 

366 

1 226,90 

56 271,16 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

47 

21% 

366 

1 517,48 

Итого: 

882 

12,44% 

16 887,56 

Расчет: 2023 год всего 11 890,75 руб. (7 470,54+4 420,21)

За период с ДД.ММ.ГГГГ (на следующий день после даты (ДД.ММ.ГГГГ) получения копии протокола №40817810604900317040 в рамках дела 2-892/2024) по ДД.ММ.ГГГГ.